
1

Об утверждении Календарного учебного графика Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Ножовская школа - интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья VIII вида» на 2024-2025 учебный год

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Код
«Ножовская школа - интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья VIII вида» Форма по ОКУД

(МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида») по ОКПО
(наименование организации)

'ЗУ . Номер Дата
документа составления

ПРИКАЗ 61-ОД 13.08.2024

Согласно Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), на основании приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования» (с изменениями и дополнениями), Устава МКОУ «Ножовская 
школа-интернат VIII вида», в целях организованного проведения образовательного 
процесса в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Календарный учебный график Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Ножовская школа-интернат VIII вида» на 2024-2025 
учебный год (далее - График) согласно приложению 1 к данному приказу.

2. Ознакомить с Графиком всех участников образовательных отношений.
3. Заместителю директора по УВР обеспечить своевременное качественное и полное 

исполнение Графика.
4. Заместителю директора по УВР разместить График на сайте МКОУ «Ножовская 

школа-интернат VIII вида».
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

В дело № 01.10. за 2024 г.
Секретарь



1 

 

  

  

 

                                                                                      
 

   

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения  

«Ножовская школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 от 13 августа  2024 года № 61-ОД 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ  УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  КАЗЕННОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ  «НОЖОВСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

VIII ВИДА» НА 2024 - 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 
          
                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

  

  

 

1. Продолжительность  учебного года 

Учебный год начинается 02 сентября 2024 года.  

 Учебный год заканчивается 31 августа 2025 года. 

 

2. Продолжительность учебных четвертей 

Учебная 

четверть 

Классы  Сроки  Количество 

учебных недель 

I четверть 1-9 02.09.2024 - 25.10.2024 8 

II четверть 1-9 05.11.2024 - 27.12.2024 8 

III четверть 1 

 

2-9 

13.01.2025 - 13.02.2025 

24.02.2025 - 21.03.2025 

13.01.2025 - 21.03.2025 

9 

 

10 

IV четверть 1-9 31.03.2025 -28.05.2025 

 

8 

 

Итого за год 1 

2 — 9 

 33 

34 

 

3.  Продолжительность каникул 

  Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

каникул 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 дней 

Зимние каникулы 28.12.2024 12.01.2025 16 дней 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 дней 

Летние каникулы 29.05.2025 31.08.2025 14 недель 

Дополнительные 

каникулы для 

обучающихся 1 

классов 

15.02.2025 23.02.2025 9 дней 

 

4.  Праздничные дни 

День народного единства 04.11.2024 

Новогодние праздники 01.01.2025 – 08.01.2025 

День защитника Отечества 23.02.2025 

Международный женский день 08.03.2025 

Первомайские праздники 01.05.2025 

День Победы 09.05.2025 

День России 12.06.2025 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  

  

  

5. Количество классов-комплектов 

 

1-4 класс 1 

1-3 класс 1 

5 класс 1 

6 класс 1 

7-8 класс 1 

9 класс 1  

Класс для детей с УиТ у/о 2 

Всего: 8 

 

     В классе для детей с умеренной и тяжелой у/о индивидуальные и групповые занятия проводятся 

по 15-20 минут и комплектуются в зависимости от выраженности речевых, двигательных и других  

дефектов, а также с учетом медицинских  рекомендаций. 

    Оценивание знаний, умений, навыков происходит только на качественном уровне, в конце года 

аттестация ученика осуществляется посредством составления характеристики и отчёта учителя на 

педагогическом совете. С учётом вышеизложенного ребёнок не может быть оставлен на второй год 

обучения. В случае не усвоения  учащимися какого-либо образовательного курса и трудового 

обучения максимально индивидуализируются или предлагаются  гибкие организационные формы 

занятий. Уроки (занятия) с детьми данной категории делятся на две части: первая – 

образовательная, вторая – игровая. Длительность  и соотношение частей определяются из реальных  

возможностей нервно-психического здоровья детей данного класса. Рекомендуется в 1-6 классе -20 

минут урок, 15 минут – игра, 7-9 классе – 35 минут – урок, 5 минут – игра. 

   

6. Проведение промежуточной аттестации обучающихся 
   Порядок, формы промежуточной аттестации в переводных классах (во 1-8 классах)  

регламентируется уставом образовательного учреждения и  Положением о промежуточной аттестации 

по всем предметам учебного плана в 2-8 классах. В 1 классе безотметочное обучение. 

   Промежуточная аттестация проводится в различных формах: экзамен, собеседование, 

тестирование, контрольные работы  и другие формы в конце учебного года с 12 по 16 мая. 

   Обучающимся 2 -9 классов выставляются  отметки по пятибалльной системе по итогам каждой 

четверти. Годовая (итоговая) отметка выставляется с учетом четвертных отметок. 

 

7. Проведение итоговой аттестации в 9 классе 

  
  Порядок, формы, сроки  проведения итоговой аттестации обучающихся устанавливаются  

Положением  о проведении итоговой аттестации по трудовому обучению выпускников, освоивших 

адаптированную образовательную  программу для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида».  

 

8. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

  

Продолжительность учебной недели: 

- пятидневная учебная неделя. 

 

                                       Максимальный объем учебной нагрузки: 

 

Класс  5-дневная учебная нагрузка 

1 класс 21 

2 класс 23 



4 

 

  

  

3 класс 23 

4   класс 23 

5   класс 30 

6   класс 30 

7   класс 30 

8   класс 30 

9   класс 30 

Класс для детей с УиТ 

у.о. 

30 

Индивидуальное 

обучение на дому 

на основании справок врачебной 

комиссии 

  

9. Регламентирование образовательного процесса 

 

Школа  работает в одну смену.  

Начало занятий – 09.00. 

Режим работы школы: продолжительность урока – 40 минут. Продолжительность перемен:  одна 

большая  перемена - 20 минут, остальные перемены по 10 минут.   

 

Расписание звонков 1 - 9  классов 

          

Понедельник - пятница 

1 урок 9:00-9:40 

2 урок 9:55-10:35 

3 урок 10:45-11:25 

4 урок 11:35-12:15 

5 урок 12:25-13:05 

6 урок 13:35-14:15 

7 урок 14:25-15:05 

Внеурочная 

деятельность 

С 15.35 

 

Каждый понедельник проводится общешкольная линейка и классный час «Разговоры о важном», в 

четверг – классный час по профориентации  «Россия - мои горизонты». 

 

10. Охрана жизни и здоровья детей 

 

Неделя здоровья – по плану работы ОУ 

Практические занятия по отработке навыков эвакуации при пожаре  – 4  раза в год. 

 

11. Работа с родителями 

 

     Общешкольные родительские собрания – 1 раз в четверть (в том числе и выездные и 

дистанционные  родительские собрания). 

     Классные тематические родительские собрания – по плану воспитательной работы классных 

руководителей. 

     Работа с родителями строится на основе Программы родительского образования «Школа 

ответственного родительства»  с сентября 2024 по май 2025 года. 

     Консультации родителей (законных представителей) по интересующим их вопросам проводит 

школьный педагог-психолог. 



5 

 

  

  

Родительский день – 1 раз в год в апреле. 

Рейды в семьи СОП – по плану совместной работы с ПДН ОУУП ОМВД «Частинское» 

 

 

 

12. Режим дня 

Для начальных классов 

Подъем 7.10 -7.20 

Зарядка 7.20 - 7.40  

Уборка спален, утренний туалет 7.40 - 8.00  

Завтрак 8.00 - 8.30  

Прогулка 8.30 - 9.00  

Учебные занятия 9.00 - 13.05  

Обед 13.05 - 13.35  

Внеурочная деятельность 13.35-15.00 

Дневной сон 15.00 - 16.00  

Прогулка, общественно полезный труд на воздухе - 16.00 - 16.30 

Полдник 16.30-17.00  

Самоподготовка 17.00 - 18.00  

Внеклассные занятия, прогулка, свободное время 18.00 - 18.30 

Ужин 18.30 - 19.00  

Свободное время, прогулка, уход за одеждой 19.00 - 20.00  

Полдник 20.00-20.30 

Вечерний туалет, подготовка ко сну 20.30-21.00 

Сон 21.00 - 7.00  

 

Для обучающихся 5-9 классов 

Подъем 7.10 -7.20 

Зарядка 7.20 - 7.40  

Уборка спален, утренний туалет 7.40 - 8.00  

Завтрак 8.00 - 8.30  

Прогулка 8.30 - 9.00  

Учебные занятия 9.00 - 15.05  

Обед 13.05 - 13.35  

Прогулка, общественно полезный труд на воздухе - 15.05 - 16.30 

Полдник 16.30-17.00  

Самоподготовка 17.00 - 18.00  

Внеклассные занятия, прогулка, свободное время 18.00 - 18.30 

Ужин 18.30 - 19.00  

Свободное время, прогулка, уход за одеждой 19.00 - 20.00  

Полдник 20.00-20.30 

Вечерний туалет, подготовка ко сну 20.30-21.00 

Сон 21.00 - 7.00  

 

13. Время питания обучающихся в столовой 

Завтрак – 08.00 – 08.30 

Обед – 13.15 – 13.35 

Полдник – 16. 30 – 17. 00 

Ужин – 18.30 – 19.00 

Полдник – 20.00 – 20.30 

 



6 

 

  

  

 

 

 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  Код 

«Ножовская школа – интернат для обучающихся с 

ограниченными      возможностями здоровья VIII вида» 
Форма по ОКУД 

 

(МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида») по ОКПО  
(наименование организации)   

ПРОЕКТ   Номер 

документа 

Дата 

составления 

  ПРИКАЗ 61-ОД 13.08.2024 

Об утверждении Календарного учебного графика Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Ножовская школа – интернат для обучающихся 

с ограниченными      возможностями здоровья VIII вида» на 2024-2025 учебный год 

 

 
Согласно Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениямии и дополнениями), на основании приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» (с изменениями и дополнениями), Устава МКОУ «Ножовская 

школа-интернат VIII  вида», в целях организованного проведения образовательного 

процесса в 2024-2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Календарный учебный график Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Ножовская школа-интернат VIII вида» на 2024-2025 

учебный год (далее – График) согласно приложению 1 к данному приказу. 

2. Ознакомить с Графиком всех участников образовательных отношений. 

3. Заместителям директора по УВР обеспечить своевременное качественное и 

полное исполнение Графика. 

4.  Заместителям директора по УВР разместить График на сайте МКОУ «Ножовская 

школа-интернат VIII вида». 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МКОУ «Ножовская  

школа-интернат VIII вида» 

    

Г.В. Пахольченко 
(должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 
С приказом ознакомлены: 

 

«       »   августа     2024 года ________________________ /Н.А.Улитина/ 

 

 

В дело № 01.10. за 2024 г.                                                                                                                              

Секретарь 

 

 

 

 


